

Kære Jørgen

8. november 2012

Tak for samtalen og jeg forwarder nedenfor den mail jeg i går sendte til udvalgsmedlemmerne:

Jeg skriver til dig for - som medlem af Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg – at orientere dig om, at Det Digitale Råd har taget initiativ til at udvikle et gratis online selvevalueringsværktøj, der kan hjælpe den enkelte skoleleder med at identificere og rangordne de digitale udfordringer, de møder i implementeringen af it og digitale medier i skolen. Baggrunden er, at de danske skoleledere i disse år står over for at skulle løfte en massiv opgave – nemlig at omstille skolen til den digitale virkelighed. Vi har i dag sendt værktøjet ud til samtlige skoler i landet, efter at det har været testet blandt en række skoleledere rundt omkring i landet. Link til værktøjet er: <http://selvevaluering.cedi.dk>

Selve værktøjet består af en række spørgsmål, der besvares online, hvilket resulterer i, at skolelederen modtager en profil på skolens digitale ståsted. Selvevalueringsværktøjet kan enten anvendes anonymt, eller skolelederen kan vælge at registrere navnet på sin skole. Hvis skolelederen registrerer navnet på sin skole, har skolelederen mulighed for at sammenligne resultaterne for sin skole med gennemsnittet for øvrige skoler, der har afprøvet selvevalueringsværktøjet

På vegne af Det Digitale Råd vedlægger jeg desuden et kort notat, der beskriver formål med værktøjet, internationale erfaringer samt en kort vejledning i brug af værktøjet. Vi håber, at skolerne og skolelederne vil kunne se selvevalueringsværktøjet som et brugbart værktøj til kortlægning og udvikling af skolens digitale indsats.

Om Det Digitale Råd:

Det Digitale Råd, er stiftet med det formål at rejse en konstruktiv debat om digitaliseringen af den offentlige sektor og Det Digitale Råd tegnes af Lars Monrad-Gylling og Jørgen Bardenfleth, der er adm. direktører i henholdsvis KMD og Microsoft og Martin Lippert, der er direktør for TDC Erhverv.

Med venlig hilsen

Michael Karvø, sekretariatschef  
Det Digitale Råd  
C/o CEDI  
Fruebjergvej 3  
2100 København Ø

Mobil 2711 2721  
Telefon hovednummer: 7027 2250